CITTA DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 1287
Data di registrazione 17/04/2024

Settore 11 - Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilita - Viabilita

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL ;SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE

ORDINARIA E STRAORDINARIA DIPOSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL
CONTROLLO AUTOMATICO DEL PASSAGGIO CON SEMAFORO ROSSO (ART. 146) DEL
CODICE DELLA STRADA E CONNESSE ATTIVITA; DI GESTIONE,,. CUI:
S80008510754202300007 - APPROVAZIONE ATTI PROGETTUALI - DECISIONE A
CONTRARRE. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. IMPEGNO DI SPESA. PEG: MISSIONE
10 PROGRAMMA 5 OBIETTIVO 221 AZ. 2

IL DIRIGENTE

Istruttoria congiunta: RUP dott.ssa Roberta D’ARMENTO — Ufficio programmazione e gestione

finanziaria del Settore: Polizia Locale e Protezione Civile, mobilita e viabilita rag. Alessandra Pati —
Ufficio Gare;

Visto il decreto Sindacale n. 5 del 28/03/2024 di conferimento dell'incarico di dirigente;

Premesso e considerato che:

>

I’Amministrazione Comunale intende incrementare la sicurezza sul territorio urbano, anche
attraverso la prevenzione delle situazioni di pericolo generate dal mancato rispetto delle norme sulla
circolazione stradale da parte dei conducenti dei veicoli in circolazione del Comune di Lecce;

tali comportamenti irrispettosi degli obblighi imposti dal C.d.S. e, nel caso di specie, il passaggio con
semaforo rosso, oggettivamente, comportano situazioni di pericolo reale per la circolazione
veicolare ed in particolare per le cosiddette fasce deboli ossia pedoni, ciclisti, disabili, bambini,
anziani, ecc.;

a garanzia della sicurezza della circolazione veicolare si intende procedere con l'installazione di
apparecchiature di accertamento delle violazioni di cui all'art. 146 comma 3 del Nuovo Codice della
Strada (D.lgs 30/04/1992 n. 285), nel rispetto degli obblighi imposti dagli impianti semaforici
collocati sul territorio comunale ed in particolare di quelli meglio individuati nel Capitolato Speciale
d’Appalto, in allegato al presente provvedimento, come parte integrante e sostanziale;

con determinazione dirigenziale n. 2748 del 04/07/2019 é stata indetta gara con procedura aperta,
secondo il criterio dell’offerta economicamente pilu vantaggiosa sulla base del migliore rapporto
qualita/prezzo, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, per laffidamento del “Servizio di locazione,
installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni fisse omologate per il controllo
automatico del passaggio con semaforo rosso (art.146) del Codice della Strada e connesse attivita di



gestione” - CIG: 7924922C82 per un importo a base di gara di € 302.400,00 oltre IVA per la durata di
anni tre per 12 impianti, per un canone mensile per ciascun dispositivo pari ad € 700,00 oltre Iva,
con facolta di proroga per un anno,;

» con determinazione n. 463 del 10/03/2020 I'affidamento del “Servizio di locazione, installazione,
manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni fisse omologate per il controllo automatico del
passaggio con semaforo rosso (art. 146) del Codice della Strada e connesse attivita di gestione” &
stato aggiudicato alla Societa Project Automation S.p.A, con sede legale in Monza (MB) al Viale
Elvezia n. 42, per una percentuale di ribasso del 40,14% sull'importo a base di gara di € 302.400,00 e
di conseguenza per un importo contrattuale pari a € 181.016,64 oltre IVA per la durata di tre anni;

» in data 03/08/2020 e stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep. n. 7841 avente scadenza
triennale;

»  con determinazione dirigenziale n. 87 del 15.01.2024, il contratto di che trattasi, conformemente
alle previsioni di bando, il servizio & stato oggetto di proroga di ulteriori dodici mesi, con efficacia
sino all’affidamento del servizio al nuovo aggiudicatario se dovesse intervenire anticipatamente
rispetto al citato termine dei 12 mesi;

» la Giunta Comunale con Deliberazione n. 427 del 23/11/2023 avente ad oggetto “INSTALLAZIONE DI
RILEVATORI AUTOMATICI DI INFRAZIONI SEMAFORICHE” ha:

dato atto della relazione di sinistrosita redatta dal Servizio Infortunistica Stradale del Comando di Polizia
Locale, alla stessa allegato, in cui sono state monitorate le criticita/pericolosita rilevate su alcune
intersezioni semaforizzate e forniti dati statistici del periodo dal 01/01/2020 al 31/08/2023;

dato atto che dalla predetta relazione emerge che per l'indice di sinistrosita, per I'intensita di traffico sia
veicolare che pedonale, per le caratteristiche strutturali e geometriche della strada, per la presenza di
ostacoli alla continua e diretta visione reciproca dei veicoli afferenti al punto di

intersezione all'interno del triangolo di visibilita, risulta opportuno installare postazioni fisse omologate
per il controllo automatico del passaggio con semaforo rosso (art. 146) sulle sequenti n. 8 intersezioni:

1. viale Grassi int. via Vecchia Carmiano (entrambe le direzioni);

2. viale Grassi int. via Lequile (entrambe le direzioni);

3. viale Japigia int. Via Benedetto Croce/Via C. Battisti (entrambe le direzioni);
. viale Gallipoli int. Viale Oronzo Quarta (entrambe le direzioni);

. viale Ugo Foscolo int. Via Po e via A. Manzoni (in entrambe le direzioni);

. viale Ugo Foscolo int. Via Gaetano Argento (entrambe le direzioni);

. viale Otranto int. Via Don Minzoni (uno su viale Otranto ed uno su via Don Minzoni);

o N O U A

. Viale Gioacchino Rossini int. via Merine/via Regina Elena (entrambe le direzioni);

dato mandato al Settore Polizia Locale e Protezione Civile — Mobilita e Viabilita di procedere
all'installazione di postazioni fisse omologate per il controllo automatico delle infrazioni di cui all'art. 146
del Codice della Strada (c.d. Photored) sulle n. 8 intersezioni di cui al precedente punto;

» il Settore, dovendo procedere ad un nuovo affidamento del servizio, ha predisposto nuovo
progetto per l'affidamento del “SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DI POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL CONTROLLO AUTOMATICO
DEL PASSAGGIO CON SEMAFORO ROSSO (ART. 146) DEL CODICE DELLA STRADA E CONNESSE
ATTIVITA’ DI GESTIONE” dell'importo complessivo di € 679.550,00, per la durata di anni 4, composto
dai seguenti elaborati:



- Capitolato Speciale d'Appalto;
- Relazione Generale e Quadro Economico;

» |l Capitolato Speciale d’Appalto prevede specificatamente all’art. 13 (Modifica del contratto in fase
di esecuzione) I'opzione di proroga per ulteriori dodici mesi e la variazione fino a concorrenza del
quinto dell'importo del contratto;

» L'intervento é stato inserito nel Programma Biennale Acquisti Forniture e Servizi 2023/2024 -
DUP, elenco annuale 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del
28/02/2023, con codice identificativo (CUI) S80008510754202300007 nonché nel bilancio di
previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 252 del 27/12/2023, al
Cap.Spesa 03011.03.1127001 denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice
della Strada - Attivita' di gestione”;

» L'appalto é finanziato con fondi propri dell’Ente rivenienti dalle sanzioni del Codice della Strada ai
sensi dell’art. 208 CdS e vincolate alla specifica destinazione.

Dato atto che:

- occorre procedere all'individuazione del soggetto esecutore dell’Affidamento del “SERVIZIO
DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DIPOSTAZIONI FISSE
OMOLOGATE PER IL CONTROLLO AUTOMATICO DEL PASSAGGIO CON SEMAFORO ROSSO (ART. 146)
DEL CODICE DELLA STRADA E CONNESSE ATTIVITA’ DI GESTIONE”. CUI: S80008510754202300007,

- L'importo complessivo dell’appalto & pari a € 548.352,00, oltre IVA, e riguardera il noleggio di

tutti gli apparati (n.16 dispositivi completi), compresa la posa in opera con relativo collaudo, nonché
la manutenzione ordinaria e straordinaria, comprese le verifiche periodiche di taratura e 'attivita di
data center e delle attivita connesse di gestione, per tutta la durata dell’appalto (durata
quadriennale).

- L'importo a base di gara, relativamente al prezzo, & pari ad € 11.424,00 oltre IVA, quale
canone mensile di noleggio omnicomprensivo per 16 dispositivi completi, di rilevazione del
passaggio con luce rossa (€ 680,00 + 34,00 al mese cadauno apparato di rilevazione del passaggio
con luce rossa x 16 apparecchiature comprensivo di oneri diretti = € 11.424,00 (€ 10.880,00 + €
544,00) al mese x 12 mesi = € 137.088,00 (130.560,00 + 6.528,00) Canone annuale x 16 apparecchi

comprensivo di oneri diretti
€ 137.088,00 x 4 annualita = € 548.352,00
- L'importo degli oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso da corrispondere mensilmente

unitamente al canone e pari a € 544,00 oltre IVA per un importo complessivo per la durata
quadriennale pariad € 26.112,00 oltre IVA,;

Dato atto che nella precedente gara del 2019 il canone mensile per ciascun dispositivo previsto come base
d’asta era pari ad € 700,00 oltre Iva;

Ritenuto di stabilire per la presente gara un canone mensile da porre a base d’asta di € 680,00 + 34,00 di
oneri (oltre Iva) e cioe € 714,00 (oltre Iva) in ragione dell’aumento dei prezzi dovuti al decorso degli anni;



Dato atto, inoltre, che, come descritto nella Relazione Generale e Quadro Economico gli importi posti a base
di gara, dai quali scaturisce il presente piano economico, sono stati elaborati tenendo conto dei costi medi
per il noleggio di apparati similari, come pubblicati sul portale del ME.PA. da parte degli operatori economici
accreditati;

Ritenuto, conseguentemente, di avviare procedura ad evidenza pubblica per la scelta del contraente cui
affidare il servizio in oggetto nel rispetto della disciplina dettata dal D.Lgs n. 36/2023;

Attesa la necessita di assegnare le funzioni di responsabile unico del progetto alla dott.ssa Roberta
D’Armento in possesso dei requisiti previsti dalla legge ovvero del titolo di studio e di esperienza e
formazione professionale commisurati alla tipologia e entita del servizio da affidare;

Evidenziata I'applicazione del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice degli Appalti) che disciplina i
contratti di appalto e di concessione aventi ad oggetto |'acquisizione di servizi e forniture lavori e opere;

Richiamato I'art. 17, comma 1, del citato Dlgs. 36/2023, che dispone che “prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte” ;

Ritenuto di procedere all'individuazione del soggetto affidatario del “SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL CONTROLLO
AUTOMATICO DEL PASSAGGIO CON SEMAFORO ROSSO (ART. 146) DEL CODICE DELLA STRADA E CONNESSE
ATTIVITA’ DI GESTIONE” mediante procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 con l'applicazione del
criterio dell’offerta economicamente pil vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualita/prezzo, conformemente alle previsioni dell’art. 108 (criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori,
servizi e forniture) del D.Lgs. 36/2023 e sulla base dei criteri individuati con il RUP e di cui al bando di gara.

Rilevato, che trattasi di affidamento sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. n.36/2023

Visto il Capitolato speciale d’Appalto e la Relazione Generale e il Quadro Economico, recanti gli elementi
essenziali del contratto ed in particolare la natura e I'oggetto dell' appalto in parola con la descrizione delle
prestazioni richieste e le modalita di svolgimento delle stesse, la disciplina contrattuale da applicarsi, le
disposizioni per I'esecuzione contrattuale, la disciplina economica del contratto, nonché le garanzie a tutela
della prestazione medesima, unitamente agli altri atti di progetto;

Visto l'allegato schema di bando e disciplinare di Gara contenente i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte degli stessi presentate, con particolare riferimento ai requisiti di ammissione alla
gara, ai termini di ricezione delle offerte, ai motivi di esclusione, alle procedure e ai criteri di valutazione
delle offerte, oltre alle modalita di presentazione delle offerte stesse, all’applicazione delle clausole sociali in
particolar modo all’assorbimento del personale uscente, agli impegni derivanti al concessionario dal
capitolato speciale e dagli altri atti di progetto;

A seguito dell’entrata in vigore del D. Igs. n. 36/2023 - “Nuovo Codice dei Contratti” - dal 1° gennaio 2024 ¢
stato ridisegnato il regime della pubblicita legale per cui hanno acquistato efficacia le disposizioni del citato



nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023) in tema di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara.
Pertanto, da questa data, la pubblicita di tali atti e garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici
(BDNCP). Gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione, a partire dal 1° gennaio 2024, decorrono dalla
data di pubblicazione nella citata Banca dati, come sancito al comma 2 dell’art. 27(“Pubblicita leqgale degli

atti”) e al comma 4, ultimo periodo, dell’art. 85 (“Pubblicazione a livello nazionale”) del D.lgs. n. 36/2023,

- Pertanto, alla luce di quanto fin qui affermato, il presente atto di indizione di Gara & soggetto
alla nuova disciplina di Pubblicita Legale;

Visto I'art. 45 e I'allegato 1.1 del D. Lgs. 36/2023, normante le attivita incentivabili del gruppo di
lavoro costituendo;

Ritenuto opportuno, ai sensi dell'articolo 3 dell'Allegato 1.2 del Codice, nominare un gruppo di lavoro che
supporti la figura del Responsabile unico di progetto, nelle varie fasi di_progettazione, programmazione e

affidamento della procedura di gara, individuate nelle persone di D'Armento Roberta, Mazzotta Italo, Licheri
Gabriella, personale in servizio presso il Settore Polizia Locale e Protezione Civile - Mobilita e Viabilita, di
Riezzo Raffaele e Verrienti Patrizia, in servizio presso il Settore Segreteria Generale, di Colizzi Giuseppe, in
servizio presso il Settore Economico e Finanziario e di Arnesano Alessandra, Conte Annarita e Pati
Alessandra, in servizio presso il Settore Affari Generali — Ufficio Gare e Appalti;

Ritenuto, altresi opportuno indicare successivamente all’affidamento dell’appalto il gruppo di lavoro relativo
alla fase esecutiva con l'individuazione del DEC (che coincidera con il responsabile dell’Ufficio Sanzioni e che
verra individuato successivamente alla data del 31/05/2024 quando |'attuale responsabile andra in

quiescenza);

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 I'80% delle risorse per gli incentivi & destinata al
personale della fase progettuale ed esecutiva mentre il 20% per I'acquisto di beni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione,

Dato atto che:

. con il presente provvedimento dirigenziale viene approvato, tra gli altri, il Quadro Economico della
Spesa, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, che prevede le seguenti
spese da prenotare / impegnare:

piu precisamente, al punto C.4, la spesa relativa all'Attivita di Programmazione: di predisposizione e
controllo degli atti procedurali del bando di gara, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP (art. 45,
Dlgs 36/2023) per un importo complessivo pari a € 9.321,98, di cui:

1. € 7.457,59, pari all’'80% quale quota destinata al personale dipendente (gruppo di lavoro: fase
progettuale e fase esecutiva)

2. € 1.864,39 , pari al 20% quale quota destinata all’acquisto da parte dell’Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

nonché ai punto B.2 e B.4 le seguenti spese:



1. €610,00 (lva inclusa) come Spese varie per stampe, copie progetti, materiale di consumo;

2. €218,58 (lvainclusa) per Imprevisti ed arrotondamenti;
Visto I'art. 192, del DIgs 18 agosto, n 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, il quale

precisa che la stipula del contratto di appalto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre,
che ne definisce le caratteristiche essenziali;

Ritenuto che la modalita di scelta del contraente debba essere la procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del

D.Lgs 36/2023, nella quale 'operatore interessato, che sia munito dei requisiti richiesti, pud presentare
offerta, con il criterio dell'offerta economica piu vantaggiosa ai sensi dell’art.185 del D. Lgs. 36/2023, sulla
base dei criteri individuati dal RUP e presenti nel disciplinare di gara ;

Considerato che in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 25 del D.lgs. n.36/2023, nel rispetto
dell’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione,
la procedura di affidamento sara effettuata interamente in via telematica sulla pagina http://lecce.tuttogare.it,
a mezzo il sistema telematico “Tutto Gare”;

Rilevato che per la procedura di che trattasi, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, vi &
I'obbligo per la stazione appaltante del pagamento, dell'importo di € 410,00 a titolo di contributo in ragione
dell'importo a base di gara (inclusi oneri di sicurezza) che rientra nella fascia uguale o maggiore a €
500.000,00 ed inferiore ad € 800.000,00;

Osservato che la medesima deliberazione ha inoltre dettagliato all’art.3 -comma 1- “modalita e termini di
versamento della contribuzione” prevedendo per la stazioni appaltanti il pagamento della contribuzione
entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorita con cadenza
almeno quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le
procedure attivate nel periodo;

Rilevato, altresi, che per il pagamento delle predette somme - le “istruzioni relative alle contribuzioni dovute,
ai sensi dell’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore
dal 1° gennaio 2011”- stabiliscono, tra 'altro, al paragrafo 3.1, che “con cadenza quadrimestrale I’Autorita
rendera disponibile, in apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento
Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un
importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero gara” assegnato dal sistema
SIMOG nel quadrimestre di riferimento. (..) La stazione appaltante é tenuta al versamento della
contribuzione entro la scadenza indicata nel bollettino MAV. Per esequire il pagamento sard quindi
necessario iscriversi on line al “Servizio di Riscossione” raggiungibile all’indirizzo http://contributi.avcp.it e
stampare il bollettino MAV”;

Preso Atto che ai sensi dell’art.83, comma 1 del D.Igs n. 36/2023 il codice CIG relativo alla presente
gara di servizi, sara acquisito tramite la piattaforma telematica Tutto Gare prima della
pubblicazione del Bando di gara.


http://lecce.tuttogare.it/
http://contributi.avcp.it/

Rilevato che il contributo da versare allANAC di € 410,00 trova copertura finanziaria sul cap.
03011.03.1127001 denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada
- Attivita di gestione” del bilancio pluriennale vigente, annualita 2024;

Considerato, di conseguenza, necessario impegnare la somma di € 410,00 per versare il contributo
a favore di ANAC, sul cap. 03011.03.1127001 denominato “Controlli automatici del passaggio
semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del bilancio pluriennale vigente, annualita
2024, sufficientemente capiente;

Considerato, infine, che dagli atti amministrativi sopra descritti, approvati e da quanto in essi riportato si
ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrattare in
concessione ai sensi dell’art.192 del d.Igs. n.267/2000 nonché degli elementi della decisione a contrarre ai
sensi dell’articolo 17 co. 1 del d.1gs.n.36/2023;

Visto lo schema di bando di gara e di disciplinare di gara unitamente agli allegati tutti ed in particolare:

- allegato A Istanza di ammissione e dichiarazione unica;

- allegato A bis Dichiarazione art. 94 D.Igs. n.36/2023;

Considerato che, al fine di non procrastinare I'intervento programmato, a mente dell’interesse pubblico alla
realizzazione delle opere di che trattasi, si rende necessario, in conformita ai dd.lgs n.267/2000 e n.36/2023,
adottare il provvedimento:

1. di approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto e della Relazione Generale / Quadro
Economico;

2.  acontrattare e di indizione di una procedura aperta;

3. diapprovazione del Bando di gara e dei criteri in esso contenuti;
4. diapprovazione degli allegati;

5. diimpegno dispesa delle somme da versare all’ANAC.

Osservato che:

nella formulazione del Bando di gara non sono stati introdotti requisiti particolarmente restrittivi rispetto a
quelli ordinari e, pertanto, pud ritenersi non preclusa la partecipazione alla procedura di gara alle micro,

piccole e medie imprese;

Tenuto conto che I’importo per I'appalto di durata di anni 4 € pari ad € 548.352,00 (oltre Iva) e cioé ad €
668.989,44 (lva inclusa), corrispondente ad un canone mensile complessivo per i 16 dispositivi di
rilevazione pari ad € 11.424,00 (oltre Iva) e cioe ad € 13.937,28 (iva inclusa);

Visto I'art. 183 comma 3 TUEL “Durante la gestione possono anche essere prenotati impegni relativi a
procedure in via di espletamento. | provvedimenti relativi per i quali entro il termine dell'esercizio non e
stata assunta dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi decadono e costituiscono economia della



previsione di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla determinazione del risultato contabile di

amministrazione di cui all'articolo 1867;

Dato atto che presumibilmente il contratto/servizio decorrera dal mese di ottobre 2024 (tempi necessari

per 'espletamento della gara e dell'installazione dei dispositivi) e che, pertanto, occorre suddividere la

spesa necessaria cosi come segue:

€ 41.811,84 sull’annualita 2024 (quale canone di noleggio per 3 mensilita ottobre-dicembre
del’anno 2024);

€ 167.247,36 sull’annualita 2025 (quale canone di noleggio per I'intero anno 2025);
€167.247,36 sull’annualita 2026 quale canone di noleggio per I'intero anno 2026);
€ 167.247,36 sull’'annualita 2027 quale canone di noleggio per I'intero anno 2027);

€ 125.435,52 sull’annualita 2028 (quale canone di noleggio per 9 mensilita gennaio — settembre
del’anno 2028);

Dato atto, inoltre, che e necessario effettuare gli impegni/prenotazioni delle ulteriori somme

previste nell'ambito del Quadro Economico del progetto pari ad € 10.150,56, cosi suddivise:

1) €9.321,98 (per incentivi) di cui:

€ 7.457,59, pari all'80% quale quota destinata al personale dipendente (gruppo di lavoro: fase
progettuale e fase esecutiva) da impegnare sul cap. 03011.03.1127001 denominato “Controlli

automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del bilancio
pluriennale vigente, annualita 2024;

€ 1.864,39, pari al 20% quale quota destinata all’acquisto da parte dell’Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione_da prenotare sul cap.

03011.03.1127001 denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada -
Attivita di gestione” del bilancio pluriennale vigente, annualita 2024;

2) € 828,58 (€ 610,00 come Spese varie per stampe, copie progetti, materiale di consumo + € 218,58

per Imprevisti ed arrotondamenti) da prenotare sul cap. 03011.03.1127001 denominato “Controlli
automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del bilancio
pluriennale vigente, annualita 2024;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al seguente capitolo cap. 03011.03.1127001

denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico - Codice della Strada - Attivita di

gestione” del bilancio pluriennale vigente, annualita 2024/2025/2026, sufficientemente capiente;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni/prenotazioni a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione & esigibile;



Ritenuto, quindi, di prenotare la spesa secondo le disponibilita ad oggi previste sul cap. 03011.03.1127001
denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del
bilancio pluriennale vigente, del bilancio pluriennale, sufficientemente capiente, cosi suddivisa:

- € 41.811,84 sull'annualita 2024 (quale canone di noleggio per 3 mensilita ottobre-dicembre
del’anno 2024);

- € 167.247,36 sull’annualita 2025 (quale canone di noleggio per l'intero anno 2025);

- €167.247,36 sull’annualita 2026 quale canone di noleggio per l'intero anno 2026);

Ritenuto, inoltre, di riservarsi di impegnare la spesa relativa alle successive annualita del contratto, dopo
I'aggiudicazione, sulle annualita del bilancio di previsione che di volta in volta verranno approvate, cosi

suddivise:

- € 167.247,36 sull’annualita 2027 quale canone di noleggio per I'intero anno 2027);

— € 125.435,52 sull’annualita 2028 (quale canone di noleggio per 9 mensilita gennaio — settembre
del’anno 2028);

Ritenuto, quindi, di prenotare/impegnare le seguenti somme previste dal QE dell’appalto:

- Impegnare € 7.457,59, pari al’'80% quale quota destinata al personale dipendente (gruppo di
lavoro: fase progettuale e fase esecutiva) sul cap. 03011.03.1127001 denominato “Controlli
automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del bilancio
pluriennale vigente, annualita 2024;

- Prenotare € 1.864,39, pari al 20% quale quota destinata all’acquisto da parte dell’Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione sul cap. 03011.03.1127001

denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione”
del bilancio pluriennale vigente, annualita 2024;

- Prenotare € 828,58 (€ 610,00 come Spese varie per stampe, copie progetti, materiale di consumo
+ € 218,58 per Imprevisti ed arrotondamenti) sul cap. 03011.03.1127001 denominato “Controlli
automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del bilancio
pluriennale vigente, annualita 2024;

Visti:
— lo schema del bando di gara integrale ed i relativi criteri per lindividuazione dell’offerta

economicamente pil vantaggiosa e ritenuti i medesimi meritevoli di approvazione in quanto
conformi e corrispondenti alle indicazioni del RUP;

- Iart. 71 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure aperte;

— gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determinazione a contrarre;

— gli artt.: 37 del D.Igs n. 33/2013 e 28 comma 3 del D.lgs 36/2023 in materia di “Amministrazione
Trasparente”;



lo Statuto comunale;

il T.U. sull'Ordinamento degli EE.LL, approvato con Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i;

il regolamento di contabilita;

la deliberazione G.C. n.37 del 23/1/2013 approvativa la regolamentazione delle determinazioni
dirigenziali;
- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 9 ottobre 2012 dal Sindaco di Lecce, dal Prefetto di Lecce
e le Associazioni di Categoria degli Imprenditori: “La rete dei responsabili della legalita negli appalti
pubblici”, visionabile sul sito www.prefettura.it/lecce, e ritenuto opportuno indicare nel Bando di
gara le dichiarazioni di impegno che tutti i concorrenti dovranno rendere a pena di esclusione in
qguanto clausole cautelative volte al preminente interesse pubblico di salvaguardare I'attivita della
stazione appaltante nell’esecuzione dei lavori da eventuali tentativi di condizionamento, pressione o
infiltrazione mafiosa nonché di contrastare tentativi di turbativa d’asta;

— il D.lgs.36/2023;
— gli elaborati progettuali da approvare;

- gli atti di gara e ritenuti i medesimi meritevoli di approvazione in quanto conformi e
corrispondenti alle indicazioni del R.U.P;

Viste le seguenti deliberazioni:

° -di C.C. n. 19 del 22/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale
riformulato (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) in base al "Patto per Lecce" sottoscritto con la Presidenza
del Consiglio dei Ministri, di cui alla delibera di C.C. n° 184 del 20/12/2022 (art. 43 DL n. 50/2022 comma
5-bis)”;

. -di C.C. n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2024 — 2026, comprensiva degli atti di programmazione settoriali;

. -di C.C. n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art.
12 del vigente regolamento di contabilita ;

. -di G.C. n. 38 del 31/01/2024, di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del
d.lgs. n. 267/2000);

° -di G.C. n. 39 del 31/01/2024, di approvazione del piano integrato di attivita e organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

Dato atto che il presente intervento ha il seguente Codice Univoco di Investimento (CUI):
S$80008510754202300007 di cui al Programma biennale , contenuto nel DUP, annualita 2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 TUEL (“Determinazione a contrarre e relative procedure”), la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che il con contratto si intende perseguire; b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;


http://www.prefettura.it/lecce

DETERMINA

Per le motivazioni che precedono da intendersi per integralmente riportate:

1.

DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Quadro Economico relativi all’affidamento del
“SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
DIPOSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL CONTROLLO AUTOMATICO DEL PASSAGGIO CON SEMAFORO
ROSSO (ART. 146) DEL CODICE DELLA STRADA E CONNESSE ATTIVITA’ DI GESTIONE” — CUI
$80008510754202300007-, della durata di anni quattro (4) dell'importo complessivo di € 679.550,00;

DI DARE ATTO CHE il Capitolato Speciale d’Appalto prevede specificatamente all’art. 13 (Modifica del
contratto in fase di esecuzione) I'opzione di proroga per ulteriori dodici mesi e la variazione fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto;

DI DARE ATTO che lintervento in oggetto e finanziato con fondi propri dell’Ente rivenienti dalle
sanzioni del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 CdS e vincolate alla specifica destinazione;

DI CONTRATTARE A MISURA e di indire procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 71 del
D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), con Iapplicazione del criterio dell'offerta
economicamente pilu vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualita prezzo per
I'individuazione del soggetto esecutore dell’appalto relativo all’affidamento del “SERVIZIO DI
NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DIPOSTAZIONI! FISSE
OMOLOGATE PER IL CONTROLLO AUTOMATICO DEL PASSAGGIO CON SEMAFORO ROSSO (ART. 146)
DEL CODICE DELIA STRADA E CONNESSE ATTIVITA’ DI GESTIONE” per la durata di anni quattro per
I'importo complessivo di € 548.352,00 di cui: € 522.240,00 (oltre IVA) importo dei servizi posto a base
di gara ed € 26.112,00 (oltre IVA) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO CHE I'importo a base di gara & € 11.424,00 oltre IVA di cui: € 10.880,00 oltre VA,
quale canone mensile soggetto a ribasso d’asta;_€ 544,00 oltre IVA, oneri diretti non soggetti a

ribasso d’asta;

DI DARE SPECIFICATAMENTE ATTO CHE_I'importo a base di gara, € pari ad € 11.424,00 oltre IVA,
quale canone mensile di noleggio omnicomprensivo per 16 dispositivi completi, di rilevazione del

passaggio con luce rossa (€ 680,00 + 34,00 al mese cadauno apparato di rilevazione del passaggio con
luce rossa x 16 apparecchiature comprensivo di oneri diretti = € 11.424,00 (€ 10.880,00 + € 544,00) al
mese x 12 mesi = € 137.088,00 (130.560,00 + 6.528,00) Canone annuale x 16 apparecchi
comprensivo di oneri diretti.

DI EFFETTUARE la procedura di affidamento interamente in via telematica sulla pagina
http://lecce.tuttogare.it , a mezzo del sistema telematico TUTTOGARE IN OTTEMPERANZA ALLE
PREVISIONI DI CUI ALL'ART. 25 DEL d.LGS N. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), nel rispetto
dell’obbligo dell'uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di
aggiudicazione;

DI APPROVARE i seguenti atti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale:

a. Capitolato Speciale d’Appalto e del Quadro Economico;
b. Bando di gara e criteri in esso contenuti (disciplinare);
c.  Allegato A “Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica”;

d. Allegato A bis “Dichiarazione art. 94 D.lgs. n.36/2023”;


http://lecce.tuttogare.it/

9.

10.

11.

12.

13.

14.

DI INDIVIDUARE il gruppo di lavoro di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 che supporti la figura del
Responsabile unico di progetto, nelle varie fasi di progettazione, programmazione e affidamento della

procedura di gara, come segue:

D'Armento Roberta, Mazzotta Italo, Licheri Gabriella, personale in servizio presso il
Settore Polizia Locale e Protezione Civile - Mobilita e Viabilita,

— Riezzo Raffaele e Verrienti Patrizia, in servizio presso il Settore Segreteria Generale,

Colizzi Giuseppe, in servizio presso il Settore Economico e Finanziario,

Arnesano Alessandra, Conte Annarita e Pati Alessandra, in servizio presso il Settore Affari
Generali — Ufficio Gare e Appalti;

DI ASSEGNARE le funzioni di Responsabile unico di progetto (R.U.P.) al Comm. Sup. Dott.ssa Roberta
D'Armento, che dovra porre in essere tutti i conseguenti adempimenti di competenza, secondo la
normativa vigente in materia, mentre le funzioni di Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.)
verranno assegnate successivamente all’affidamento dell’appalto;

DI PRENOTARE/IMPEGNARE le seguenti somme previste dal QE dell’appalto:

a) _Impegnare € 7.457,59, pari all'80% quale quota destinata al personale dipendente (gruppo
di lavoro: fase progettuale e fase esecutiva) sul cap. 03011.03.1127001 denominato
“Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione” del
bilancio pluriennale vigente, annualita 2024;

b) _Prenotare € 1.864,39, pari al 20% quale quota destinata all’acquisto da parte dell’Ente di
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione sul cap.
03011.03.1127001 denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della
Strada - Attivita di gestione” del bilancio pluriennale vigente, annualita 2024;

c) Prenotare € 828,58 (€ 610,00 come Spese varie per stampe, copie progetti, materiale di
consumo + € 218,58 per Imprevisti ed arrotondamenti) sul cap. 03011.03.1127001
denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di
gestione” del bilancio pluriennale vigente, annualita 2024;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.83, comma 1 del D.lgs n. 36/2023 il codice CIG relativo alla
presente gara di servizi, sara acquisito tramite la piattaforma telematica Tutto Gare prima della
pubblicazione del Bando di Gara;

DI DARE ATTO che si provvedera alla pubblicazione degli atti di gara, ai sensi dell’art.28 del d.Igs. n.
36/2023 attraverso la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici mediante la
piattaforma digitale di cui all’articolo 25 del Codice, oltre che sul sito istituzionale dell’Ente;

DI IMPEGNARE in favore del creditore A.N.A.C. ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Igs. n. 118/2011, I'importo di € 410,00 sul cap. 03011.03.1127001 denominato
“Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada - Attivita di gestione”, indicato nel
prospetto contabile allegato al presente atto, imputato contabilmente a carico dell’annualita 2024
del vigente bilancio pluriennale e nella stessa esigibile, da effettuarsi tramite il bollettino MAV

|u

(Pagamento Mediante Avviso) che I'Autorita rendera disponibile nell’area riservata del “Servizio di



15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Riscossione” — secondo le istruzioni operative in vigore dal 1° gennaio 2011 presenti sul sito
dell’Autorita all’indirizzo http://www.avcp.it/riscossioni.html e, nel contempo, di autorizzare il Settore
Economico Finanziario ad effettuare il versamento;

DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 183, co. 3, del TUEL e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs.
n. 118/2011, la spesa presunta per le annualita disponibili del bilancio pluriennale sul cap.
03011.03.1127001 denominato “Controlli automatici del passaggio semaforico- Codice della Strada -
Attivita di gestione”, indicata nel prospetto contabile allegato al presente atto, imputata
contabilmente sulle seguenti annualita del vigente bilancio pluriennale 2024/2026, e nella stesse
esigibile, come di seguito ripartita:

€ 41.811,84 sull’annualita 2024 (quale canone di noleggio per 3 mensilita ottobre-dicembre
del’anno 2024);

€ 167.247,36 sull’'annualita 2025 (quale canone di noleggio per l'intero anno 2025);

€167.247,36 sull’annualita 2026 quale canone di noleggio per l'intero anno 2026);

DI RISERVARSI DI IMPEGNARE la spesa relativa alle successive annualita del contratto, dopo
I'aggiudicazione, sulle annualita del bilancio di previsione che di volta in volta verranno approvate,
cosi suddivise:

€ 167.247,36 sull’annualita 2027 quale canone di noleggio per I'intero anno 2027);

€ 125.435,52 sull’'annualita 2028 (quale canone di noleggio per 9 mensilita gennaio — settembre
del’anno 2028);

DI ADOTTARE lo schema di contratto in uso presso I'Ufficio Contratti, opportunamente aggiornato
alle previsioni e prescrizioni vigenti, come previsto all’art. 18 del D.Igs. n.36/2023;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del Bando di Gara nel rispetto dei termini compatibili con la
complessita dell’appalto e con il tempo necessario per preparare le offerte (tenendo conto che la
consultazione dei documenti di gara e dei relativi allegati avviene direttamente a mezzo piattaforma
telematica), cosi come previsto all’art. 92 co.1 del D.Igsn.36/2023;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
DI DARE ATTO che la spesa rientra nell’ambito dell’attivita istituzionale dell’Ente;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, c. 1, TUEL, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento, nonché la compatibilita del programma dei conseguenti
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, ¢.8, TUEL;

DI INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, previsto
dall’art. 23, comma 1 ,d.lgs n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 16 della Legge n. 190/2012;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n.
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 63 del 10/03/2020),
di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di



conflitto di interesse con il Responsabile Unico del procedimento che ¢ il soggetto che adotta e che lo
stesso e conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente;

24. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c¢. 5 TUEL.

Dirigente
Donato Zacheo / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)



